

# Demokratifostran och framtidens medborgare

MIA MATTSSON

**H**östen håller på att övergå i vinter och åter närmar sig en händelserik hösttermin sitt slut. HYOL har tillsammans med samarbetspartners arrangerat utbildningarna Ekonomi i klartext, Höstdagarna och EU-utbildning, därtill också tävlingarna i säkerhetspolitik och juridik. En mycket uppskattad nyhet för hösten var den digitala sensorträffen med tillhörande frågestund. Själv har jag just bedömt svaren i Rättsgurutävlingen, packat upp väskan från Höstdagarna i Helsingfors och placerat Riksdagen-reflexet på min egen skolväska.

Höstdagarna ordnades detta år i samarbete med riksdagen som verkligen hade skraddarsytt ett mycket relevant och intressant program. På plats i demokratis högborg fick vi redan i inledningsorden från vice talman Paula Risikko påminnelse om betydelsen av lärarnas arbete och utbildningens genomgripande tema. Paula Risikko framhöll vikten av att upprätthålla demokratin genom att fostra till demokratiska individer, i det uppdrag vi gör tillsammans som lärare på olika stadier, hur vi med vårt arbete kan få demokratin att utvecklas i samhället. Hon konstaterade att demokrati är ett ord som väger allt tyngre ju oftare det används.

Under utbildningsdagen fick vi ta del av riksdagens eget arbete med demokratifostran och uppdaterades om demokratis situation i Finland. Främst när det gäller ungdomars intresse för, kunskap om och deltagande i politik i en situation där allt färre människor i dagens värld lever i sanna demokratier. I Finland har många unga en god kunskap om samhället, de är intresserade av samhällsfrågor men de ungas intresse för att själv delta och påverka har minskat på bred front. Från den positiva sidan kan man se att demokratifostran är framme på många olika plan i samhället och hur det finns en vilja att göra insatser för att stöda ungas delaktighet. Riksdagens eget arbete innefattar t.ex. Ungdomsparlamentet för åk 7-9, riksdagsbibliotekets Infopaketer och den



**"Demokratifostran är framme på många olika plan i samhället."**

stora lanseringen av Riksdagsspelet 2025 där spelaren själv agerar som riksdagsledamot och fattar avgörande beslut om skattemedel och lagstiftningsfrågor. Med blandade känslor tog vi del av riksdagens fina planer om ett innovativt demokratiforum; en interaktiv mötesplats för framtidens medborgare, en demokratiarena och en helpdesk för den som önskar påverka samhällsfrågor men som tyvärr ser ut att stranda p.g.a ekonomiska realiteter.

Rötterna till det arbete som fortfarande pågår kan hittas i 1800-talets demokratiseringsprocess, medborgaraktivitet och nationsbygge. Det handlar om visioner, att bygga vidare, bygga ut, modernisera och inkludera.

Vårterminen rivstartar med tävlingen Ekonomiguru och senare på våren Ekonomikollen. Våren innehåller också spännande utbildningsresor till Estland, Aten och en helt ny utbildning kring temat förintelsen i Polen. Jag hoppas också att vi ses i St Michel på HYOL's vardagar vid Centret för krig och fred! ■

*Skriften är styrelsemedlem i FLHS.*